
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ LAI VUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                   
Số:          /KH-UBND           Lai Vung, ngày         tháng 7 năm 2025

          
KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 
(27/7/1947 - 27/7/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân 
dân Tỉnh, về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt 
sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025).

Ủy ban nhân dân Xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 
năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy truyền thống yêu nước, ghi nhớ, tôn vinh công lao to lớn của các 

anh hùng liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình 
người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo 
vệ Tổ quốc. Qua đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với 
người có công với cách mạng, đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa; vận động 
nguồn lực trong xã hội, góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với 
cách mạng.

- Giúp thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách 
mạng nhận thức sâu sắc sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, chính quyền địa 
phương. Từ đó, nêu cao ý thức tự lực, tự cường, phát huy truyền thống cách 
mạng, chủ động khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, trong học tập 
và công tác.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ phải được tổ 

chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; có sự tham gia sâu rộng của các cơ quan, 
ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện công tác Đền ơn đáp 
nghĩa đối với người có công với cách mạng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa và thực hiện đầy 
đủ các chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với người có công và thân nhân của 
họ, nhằm giúp cho đời sống vật chất và tinh thần của người có công và thân nhân 
người có công ngày một tốt hơn.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Hoạt động tuyên truyền thực hiện chế độ chính sách và phong trào 

Đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng
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- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 
đối với người có công với cách mạng nhằm đảm bảo các chế độ chính sách được 
thực hiện đầy đủ, công bằng, đúng đối tượng, nhất là chế độ, chính sách ưu đãi 
đối với người có công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với 
cách mạng năm 2020 và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công 
với cách mạng.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và toàn xã hội tham 
gia ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2025, tổ chức các hoạt động đền ơn đáp 
nghĩa, xây dựng nhà tình nghĩa. Vận động tổ chức, cá nhân thăm, tặng quà các 
Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị 
nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ từ 81% trở lên còn sống.

- Tuyên truyền rộng rãi về truyền thống cách mạng, ý nghĩa lịch sử của 
Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), về công lao to lớn của các thương binh, liệt sĩ 
và người có công với cách mạng; các gương thương binh, thân nhân liệt sĩ và 
người có công với cách mạng tiêu biểu trong lao động sản xuất, nuôi dạy con, 
cháu thành đạt, tham gia tích cực công tác xã hội từ thiện; gương tập thể, cá nhân 
tiêu biểu trong thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc thương binh, gia 
đình liệt sĩ và người có công với cách mạng. 

2. Tổ chức các đoàn lãnh đạo Xã đi thăm và tặng quà người có công 
với cách mạng tiêu biểu trên địa bàn Xã.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.
b) Thành phần: Mời các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ủy viên Ban 

Thường vụ Đảng ủy Xã làm Trưởng đoàn cùng với các thành viên là đại diện lãnh 
đạo các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Xã, Phòng Văn hoá - Xã hội 
Xã và Trưởng các ấp trên địa bàn (Ấp có người có công được đến thăm).

c) Số lượng: dự kiến 40 thương binh, bệnh binh và gia đình liệt sĩ.
d) Thời gian: Các đoàn tổ chức đi thăm từ ngày 20/7/2025 đến 25/7/2025. 

Phương tiện, thời gian đi thăm cụ thể do các Trưởng đoàn quyết định và thông 
báo cho các thành viên của đoàn biết để cùng đi (danh sách chi tiết Đoàn và hộ 
gia đình liệt sĩ sẽ thông báo sau).

Ngoài phần quà tặng của Trung ương, của Tỉnh theo quy định. Căn cứ điều 
kiện cụ thể bổ sung thêm phần quà tặng cho người có công đảm bảo động viên 
kịp thời, thực chất, hiệu quả, không bỏ sót đối tượng. 

3. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ
- Thành phần: Thân nhân liệt sĩ có mộ liệt sĩ an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ 

xã Hòa Long; 
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Ban nhân dân các ấp.
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Ghi chú: Thân nhân liệt sĩ tự túc phương tiện (có hỗ trợ kinh phí).
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.
2. Nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa Xã.
3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy Xã
Tham mưu, sắp xếp lịch cho Thường trực Đảng ủy thăm và tặng quà thương 

binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ tiêu biểu trên địa bàn Xã, tham dự các hoạt động 
theo Kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND & UBND Xã
Tham mưu, sắp xếp lịch cho Lãnh đạo UBND Xã thăm và tặng quà thương 

binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ tiêu biểu trên địa bàn Xã và tham dự các hoạt động 
theo Kế hoạch.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội
Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xã tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch này.
Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ  (27/7/1947 
- 27/7/2025).

Tham mưu danh sách chi tiết thăm thương binh, bệnh binh và gia đình liệt 
sĩ trình UBND Xã chậm nhất ngày 19/7/2025.

Phối hợp với các đơn vị liên quan vận động tổ chức, cá nhân đóng góp xây 
dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; vận động cơ quan, đơn vị chăm lo, hỗ trợ xây dựng, 
sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng.

 Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND 
Xã và các đơn vị có liên quan tổ chức các đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho người 
có công với cách mạng trên địa bàn Xã theo quy định.

Đảm bảo công tác y tế cho các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương 
binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025).

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương 
binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), báo cáo UBND Xã, UBND Tỉnh.

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và thanh toán, quyết toán 
kinh phí theo đúng quy định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự Xã
Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2025) trong lực lượng vũ trang nhân dân.
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5. Công an Xã
Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2025) trong lực lượng công an nhân dân.
6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Xã
Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chung 

tay chăm lo cho người có công với cách mạng; phối hợp triển khai thực hiện các 
hoạt động theo Kế hoạch.

7. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Xã
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai các hoạt động kỷ niệm 

78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) đạt hiệu quả; kêu gọi, 
vận động xã hội hóa, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng 
và thân nhân người có công.

8. Trưởng các ấp
Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội Xã (thông qua công chức chuyên 

môn Nguyễn Thị Kim Oanh - Điện thoại 0842.117.339) đối chiếu danh sách đối 
tượng được thăm, tặng quà người có công với cách mạng đảm bảo đúng và không 
bỏ sót đối tượng; chịu trách nhiệm về công tác thăm, tặng quà tại ấp. Đồng thời 
liên hệ nhận và gửi thơ mời viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tại xã Hòa Long. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương 
binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ 
chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó 
khăn vướng mắc, kịp thời liên hệ Phòng Văn hoá - Xã hội để được hướng dẫn; 
trường hơp vượt quá thẩm quyền, Phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp trình UBND 
Xã xem xét, giải quyết./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂNNơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND Xã;
- Các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND Xã;
- Ủy ban MTTQVN Xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Xã;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND Xã;
- Lưu: VT, PVHXH (Oanh).

CHỦ TỊCH

            Phan Văn Tập
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